Significasti

Archidiacon^o non concedit litteras
ordinandis. Vide glo. que dicit sine
scientia ep̄i. q̄ nullus sine sciētia ep̄i
sui debz ordinari et auctoritate sua.

Ter nostrum.

Tex. doc^z in hoc. c. q̄ non ad cancel-
lariū sed archidiaconum spectat ex-
aminādos examinare repūtare et ab-
bates et abbatissas in sede ponere

Dilecto filio

Casus ad totā l̄am. ptas sive iuris-
dictio archidiaconi in aliq monaste-
rio ex sola p̄suētudine limitat v̄c. Ul-
sic Archidiacon^o in monasteriis sui
archidiaconat^o de iure coī non p̄t
aliquā iurisdictionē vendicare nisi il-
lud sibi de cōsuētudine generali vel
spēali p̄petat. Nō g. q̄ in hoc est no-
tabilis q̄ doc^z q̄les testes potius in
causis requirendi sunt scz q̄ illi quib^z
poti^z lux veritatis assistit. Nō ec̄ gl.
vbi etiā patz an canonici p̄t eē testis
concanonici sui. cū et fr̄ p̄ fr̄ testisi
cari p̄t. de presūp. lras

Li. de officio archip̄sbri

Ter archip̄sbyter

Archip̄sbyter subest archidiacono
et preceptis ei^z. et d^z in absentia ep̄i

p̄sbyteros ad celebrandū disponere
Et istud intellige verum q̄ scz archi-
p̄sb̄ subest archidiacono quo ad di-
gnitatem et non quo ad ordinez.

Ad ministeriū archip̄sbri

Istud. c. etiam doc^z que spectant ad
officiū archip̄sbri. quia ultra p̄dicta
si ep̄s defuerit potest fontes bñ dicē.
infirmum oleo pungere. penitentem
consulto ep̄o reconciliari.

TOfficiū archip̄sbri

Ultra p̄dicta potest archip̄sb̄ custo-
di precipe ut in sacrario eucaristia
xp̄i non deficiat.

Ut singule.

Singule plebes archip̄sbrium habe-
ant ppter assiduā erga dei p̄lm curā
Vide glo. que dicit quotp̄plex dicit
titulus.

Titul^o de offō primicerij

Ter primiceri^o.

Primicerius est sub archidiacono et
sicut archip̄sb̄ et habz p̄ovidere cir-
ca diaconos et alios gradus ecclē-
siasticos ut disciplina seruetur i ecclē-
sa et habz respicē circa officia noctur-
na. et q̄ nulla p̄mittat negligentia.

Titul^o de officio sacriste

Ter sciat.

Sacrista subest archidiacono et ad
curā ei^z spectat custodia sacrorū va-
sorū et vestimentoz ecclēsticorū. seu
toti^z thesauri ecclēstici et luminaria
sive in oleo sive in cera. Sz i istis sp̄
inspicitur p̄suētudo. vt. s. dictum est.

Titul^o de officio custodis.

Custos ecclesie

d i

Liber primus

Custos debet obediere iussioni archidiaconi sui in canonice horis tintin nabulū pulsabit et circa lūnaria dis cretionem habebit ne supra inodus lucendo oleum pereat aut minus lu cendo obscurior sit ecclesia. **N**ō gl. et rex. qui solent allegari ad hoc quod dis cretio est mater virtutum. **I**tē dicit g. quod magister de moribus scientia et facundia precellere discipulos.

Custos sollicitus.
Vide tex. in fi. qui dicit quod hi tres. archidiaconus. archip̄b̄yter. et custos debent esse coniuncti uno animo nec debet esse inuidia inter eos.

Titul⁹ de officio vicarij

Ad audientiam
Non est canonicus qui curam habet in diversis ecclesiis vicarius in alienis existat. intellige super de vicariis perpetuis. **V**el sic. vicarius qui beneficiū curatum postea fuerit acceptus vicaria puerit. hoc. **D**e isto tamen vide in .c. de multa q̄ de p̄ben. **E**t non quod an quis poterit esse vicarius in diversis ecclesiis. **R**ecordamus.

Ep̄pus in ep̄atu suo debet prouidere ne quis plures habeat vicarias. cuz vicarius teneatur servire plenis et ecclesijs. **V**el sic. Plures vicarias quis habere non potest. **H**oc.

Ad hoc
Ex quo redditus sunt vicario de assē su ep̄i assignati. nullus sine eius assē su diminuere potest eos. **V**ide g. quod videtur tangere an isto casu etiam requiratur consensus patroni

Clericos.
Prelati eccliarum in quibus habent curam animarum vel alia dignitate in propria persona debent deseruire ecclesie et non substituere sibi vicarios. quia hoc es

set contra romam. **V**el sic si in aliis et magis sonat littera. vicarius vicarius um sibi substituere non potest.

Ora nobis
Vicarius omnia potest quod pertinet ad iurisdictionem illius cuius vices gerit. et loquitur ista decre. de vicario iurisdictionis pertinente. alie vero omnes huius tamen de exercitio cure animarum in quo sit vicarius

Ex parte tua.
Coguntur vicarii ad susceptionem ordinum et perenniā residentiā in ecclesiis quarum sunt vicarii faciendam

Titul⁹ de offō vicarij. lib. vi.

Romana.
Officialis excoicati excommunicatus non est nisi in criminis damnato sibi punicit. **I**lla autem que exercet illo excommunicato manente. non valent si iurisdictionem solvit ab eo recepit

Olicet in officiale
Ex generali permissione non potest officialis inquirere. corrigere. et deponere et punire subditorum excessus.

Ex parte generali.
In generali permissione officialis vel vicarius beneficia conferre non potest. **N**ō principiis decreto. quod est ratione ipsius quia in generali pcessione non veniunt ea que quis verisimiliter non esset in specie concessurus. **I**tē non quod ille non potest regulariter dōre cui bonorum administratio etiam cuz libera concessa est. **E**t non quod dicit quod optetur hec clausula et omnia alia. **R**ecordamus.

Titul⁹ de offō vicarij. i cle.

De officio et potestate iudicis delegati in antiquitate.

Theque de ecclesiis
Ca que dicta sunt de curatis ecclesiis et
pluralitate beneficiorum et de promotione
one ad sacerdotium papa vult exten-
dere et extendit per istam decretum ad pri-
petuas vicarias etc.

C

titulus de officio et potestate
iudicis delegati

Thuius quesitum
Delegatus a papa iurisdictionem reci-
pit, tam in partes quae in eos qui suos in
iurisdictionem impediuntur. Non in tex. agen-
tes et patientes sive pleniates pari pena etc.
ut in tex. et ad hoc alle. Non gl.
quae ponit de quadruplici presu. scilicet negligē-
tie. scilicet. coagatiois. et auctoritat. etc.

Tame si a nobis
Cum diuise se sub eadem data et for-
matraria impenetrantur et pertinuerint a diuer-
sis ad eosdem iudices supsedebunt utri
quae donec papam consulant quae procedere
debet. sed istud hodie non habet locum. Uli-
de gl. quae videtur super isto disputare.

Thi pro debilitate
Delegatus pape impeditur subdelegare
per tam quae sine ipso nomine per termi-
nari. Non g. que dicit quae grauia nego-
tia domini delegatus personaliter et per se
ipm tractare

Thi de causis
Si causa permittatur infra certum tempus
vel die decidenda. per lapsus diei expi-
rat iurisdictionis. nisi dies a partibus pro-
rogetur. hoc primo. Secundo dicit. ubi
certa pena a iure non statuitur ipso
nit arbitriam delegatus.

Thrida super hoc.
Per simplices permissionem cause de-

legatus potest citare proximacem ipsius
et punire cetera spectant ad causam
exercere. Non g. que arguit quae processu
principali. conceditur accessoriis. cor-
respondentia. sexta.

Thi quamvis sumus.
Causam simpliciter duobus processu
potest uno suo iudicari vel alij delegare

Thi significasti nobis
Delegatus pape exequitur suos quae
ille cui mandat non vult exequi vel non
potest. Vide g. quae videtur dicere quae est suos
in iustitia delegatus de mandato domini exequi
qui superioris est.

Thi si quis clericus
Si ordinarius sciat illum non canonicamente
institutum quem delegatus pape man-
dat per eum in possessionem induci non debet
resistere eius mandato violenter. sed
peribus apud eum instet ut in possessio-
ne non mittere desinat donec domino
pape veritas innotescat.

Thi in litteris etiam
Sententia executioni mandata cessat
iurisdictionis delegati. Vide g. quae in hoc
est notabilis. quia ponit quantum modis
finia iurisdictionis iudicis delegati. et
est menti tenenda.

Thi consultationibus
Reo absente non per contumaciā. in-
der eccl. dat ad diem actori possessionē
restitutum non debet possessionē electio-
ne probare volenti. Non g. que nobis
liter docet quae procedendum est contra
absentem. Etiam sit sp. remissio ad eam
quia notat de tribus species possessori-
onis et possessorio recuperandū est
multū singularis et alibi non habet
adeo plene sicut hic.

Tame quia etiam
Delegatus in causa sibi promissa recipit
iurisdictionem super episcopum et quemcunq;

Liber primus

minorem. Et vide gl. q. delegat' gerit vices delegantis

Ex parte vestra

Si prim' impetravit primam dignitatez in ecclia vacantem. scđns vero impetravit certam dignitatē si vacare p̄tingat illa q̄ postmodū vacat debetur p̄mo et non scđo. h.d. Nō gl. istius. c. que distinguit de symoniacis. quia prohibita. et prohibitis q̄ symoniaca. et quid vñūqđq̄ sit p̄ in ea.

Ex parte tua

Ubi voluntas pape contraria non apparet delegatus formā iuris servare et exceptiōes rationabiles admittere debet

Quoniam abbas

Delegatio facta dignitati non exp̄la persona trāsit ad successorem. Nō glosaz in fine que querit quid si plures sūt archidiaconi in una ecclesia. et papa mandat simpliciter archidiacoно ī. cui videtur tunc mandare.

Super eo

Si questionē de iure presētādi app. re. papa p̄mittat delegatus pronunciare potest. sed non instituere. qđ si facere vellit vel fieri pronunciaret ordinari' vel ad quem spectat institutio poterit appellare

Causam

Si causa duob' specialiter p̄mittit sententia vnius non tenet. Vlde gl. que in hoc est notabilis q̄ vbi aliquorum presētia desideratur qđ in eoz absentia agitur non tenet

Causam que inter

Delegatus qui est domin' impetratis potest licite recusari. Nota glo. que dicit q̄ euidentis et rationabilis est causa suspitionis si iudex est dñs

aduersarij. et q. alias ponit suspicio- nis causas ī.

Cum te consulente.

Si delegatus pape causam non in totuz p̄mittit a subdelegato appellari debet ad delegantem et nō ad papam. Vlde glo. que arguit q̄ delegatus causaz subdelegare debet clericis et non laicis

Relatum est

Per litis cōtestationē initiat nego- tiū. Vel sic. per litis contestationem vel citationez p̄petuatur iurisdictio delegati. Vlde gl. que videtur docē qualiter fiat cōtestatio. et remittit ad c. vnicum ī. de lit. contest.

Bratum gerimus

Si delegatus citavit ante mortem delegantis. p̄petuata est iurisdictio. et appellatiōni renunciat q̄ coraz eo a quo appellavit ī causa p̄cedit sive litem prosequitur

Prudentiam tuam

Si causa p̄mittitur tribus cū clausula. q̄ si non oinnes ī. priusq̄ appareat de impotentia vel voluntate terrij. duo procedere non possunt. et si p̄cedunt nihil agunt. Idem in datis cum clausula q̄ si ambo. hoc dicit vslq̄ ad. h. Hertzaz ī. qui docet an delegatus excommunicatus absoluere posset. quem bene nota. quia sepius allegatur.

Cum causa que.

Si causa simpliciter tribus committitur. duo sine tertio procedere non possunt. quod si fecerint ab eis poterit appellari. et nuncij missio ante citationem excusat. c. meminimus ī. de appella.

Cum super

Si duo sunt delegati cum clausula

De officio delegati. in anti.

q̄ si ambo uno recusato alter sol⁹ p̄cere potest. et si cūz recusato procederet non valet p̄cessus

Consuluit nos

Si iurisdictio delegati expirat in p̄emptorio qđ iudex assignauit post horam congruā p̄emptori⁹ non exspectabit p̄tumacem. s̄i non expirat p̄t expectare et iterū citare contumacem si vult. **N**ic nō s̄niām ⁊ act⁹ legi timos debē fieri de die an tenebras quia ut dicit tex. qui male agit odit lucem.

TInsinuante

Ex noua cā remouetur delegat⁹ etiā post lītē p̄testatā ⁊ ali⁹ eius loco surrogatur. **N**ō gl. q̄ familiaritatis affectio veritatē impedire sol⁹ r̄c. iii. q. v. accusatores

Cquerenti.

Delegat⁹ pape usq; ad integrū anū suam s̄niām exequi p̄t. **C**lide gl. que disputat quid dicitur litis exordiuz **I**te dicit glo. q̄ ecclesia nemini claudit gremiū. et pulcre etiā dicit gl. de termino dando ad soluendum post sententiaz in actione reali sine personali etiam de executionis tpe in criminalibus.

TSuper questionum

Si delegatus pape subdelegat cām non in totū ab illo subdelegato p̄s non poterit appellare ppter illud solū q̄ sine suo consensu datus fuit. **E**t si subdelegatus alias iuste recusat delegatus causaz diffinier. et si delegatus iustam recusationis cām s̄b; delegati nollet admittere ab illo lice te poterit appellari. **H**oc d. usq; ad g. porr o qui sic sumatur. **S**i delegat⁹ pape p̄misit cām in toto de subdelegato appellabitur ad papā. alias ad

delegatū appellabit. **H**oc est si cāz nō p̄misit in totū. **I**te. s̄i vero sic sumatur. **S**i unus ex duobus delegatis cum clausula q̄ si nō ambo. subdelegationē college recipit. non p̄t sub delegare. et lic⁹ cl̄a appellatiōe remota sit in rescripto expressa. tñ non p̄t appellatiōe remota pcederet ab eo appellabitur ad papā. h. d.

Concordia officij

Delegatus p̄ncipis p̄t alteri subdelegare ⁊ etiā p̄pellere subdelegatū ad cām acceptādā nisi maliciose velz se exonerare. d̄z tñ in p̄pellendo p̄sonis deferre ⁊ dignitati. **E**t delegat⁹ pape p̄t totā iurisdictionēt ecē partē alteri p̄mittere. **I**te. s̄. p̄terea. sic sumatur. **S**i papa scienter p̄mittit appellationem interpositā a s̄niā iudicij datorū cū tali cl̄a app. re. suspensa est in terim quo ad executionem priorum iudicium iurisdictio. h. d. usq; ad g. q̄ vero r̄c. qui sic sumatur. **O**rdinarins ad mandatum delegati exequitur sententiam quam etiam scit iniusta. hoc dicit. **E**t nō glosam precipue illam que dicit de duplice executori. meo et mixto. ⁊ a quo appelletur.

TEx litteris.

Subdelegatus a delegato pape in terdicere potest. nisi ipius delegati iurisdictio fuerit revocata. **I**tem vide glo. que doc⁹ qui cohertionē habent. nam iudex delegatus. **I**te. merus executor. **I**tem iudex delegatus ab epo. **I**te. arbiter

Clic⁹ vndiqz.

Delegati subdelegatio p̄ citationē p̄petuat. vel sic fin. Jo. an. **J**urisdictionē delegati re integra morte delegantis expirat. **C**lide g. que docet q̄ morte mādatoris expirat mandatū

Liber primus

et hoc verum est nisi tale sit manda
rum qđ post mortē n̄ce sit acimplete
vt. ff. mandati. l. si vero.

Cum in iure

Non creditur qđ delegat' nisi deles
gationē ostendat. et vice g. qđ in hoc
est nobilis qđ non creditur iudicii si
se dicit delegatus nisi ostenda pmissio.
ergo cautum est commissionem
custodire.

Tum olim

Procurator de re ad rez non p̄t de
legata iurisdictionē progare. **V**el sic
Excoicatio lata post appellationez
legitimā non tenet. b. d. quo ad casū
principalem. sed primum dicit quo
ad titulū. **V**ide gl. que in hoc est sin
gularis. qđ si procurator excedit fines
mandati domino sciente preinducat
dho n̄m statim p̄radicat.

Cum olim magister

Statur actis delegatorū iudicuz tñ
violatur in penaz clericī violentis.
Vel sic. **Q**ui acta cause delegatorum
clausa aperuit ipoz sigilla violado
contra illa acta non dñ postea audi
ri ē. **N**ota g. que dicit qđ qñ legatur
instrumentum intelligitur legatum
illud quod continetur in instrumen
to. et hoc in. c. sequenti.

Coram dilecto

Si cepto negotio et coram uno dele
gato altera partiu hoc tacito impe
tret alterū sibi adiungi cum clā qđ si
ambo. si ille impeditus subdelegat.
collega subdelegatus admittere non
tenetur. **V**ide g. que docz qñ procura
tor dñ p̄mittere de rato. et in fine po
nit distinctionem valde nobilem qñ
delegatus possit subdelegare.

Tum. R. canonicus.

Loc' ad quē re' non p̄t secure acce

dere. et canonico' delegat' in causa ca
nonici p̄t liceite recusari. **N**ō gl. qđ di
cit qđ canonico' non p̄t esse iudex p̄ca
nonici sui. et hoc ppter familiaritatē
que solz veritatē impedire. et qñ re'
non p̄t secure ad iudicez ire et actor
p̄t. tunc dñ iudicē eligere in loco nō
suspecto et non aduersari'. **I**tē nō g.
qđ canonicus p̄t eē testis p̄o canoni
co suo cum et frater p̄ ffe possit testi
sicari. vt. p̄ de p̄lūp. litteras. **I**tē facili
us habetur iudices qđ testes. et ergo
facili' repelletur iudex qđ testis. **J**u
dex em̄ recusat. p̄ modica causa. vt
hic in glo.

Cum contingat

Probationes precedunt absolutio
nem vbi excōicatio dicitur eē nulla
secus cum dicitur annullanda. **N**ō
g. qđ non debz quis ad probanduz ad
mitti quo probato non prodest

Teneribili fratri.

Delegatus qui semel p̄misit simplici
ter illud negotium ampli' non p̄mit
tit. **N**ō g. que in hoc est singularis.
quia docet qđo procedendū est con
tra dilapidatōrē. et qđo et qñ datur
coadiutor

CSignificantibus. **A**.

Cum delegatus pronūciat se per lit
teras iurisdictionem non habere eā
etiam de consensu partium non resu
mit

Cuspitionis causa

Qui dicit p̄languine' vel affinis dñs
vel subditus impetrantis suspect' est
Vide glo. que docz an arbiter possit
compelli ad suscipiendū arbitriū.
Vel sic arbitri electi ad causam recu
sationis assignant recusanti terminū
num ad probandum. delegatus tñ
qui recusatur cogit arbitros causam

De officio delegati. in anti.

suspitionis diffinire. **N**ō g. q̄ sp̄alis est. q̄ p̄sens priuatorū facit iudicē eū qui alias non h̄z iurisdictionem.

Cp. et. S.
Delegata iurisdictio p̄ consensū partium ad p̄sonas in rescripto non cōtentas prorogari non potest. Nota g. que doc̄ q̄n prorogatio iurisdicti onis fieri p̄t et quotuplex sit prorogatio.

Tum viceimū annū Post. xx. ānū p̄pletū q̄libz a quocun q̄ etiā dari p̄t delegat. **S**cđo dicit q̄ de consensū partiuꝝ minor. xx. annis. maior tñ. xvii. delegatus dari p̄t. **T**ertio dicit q̄ princeps in q̄cun q̄ etate dare p̄t delegat. **N**ō g. in a gnat que pulcre dicit que impedit aliquem eē iudicem vel arbitrum.

Clino delegatorum Si in plures compromittatur. sine cā pluribz delegatur sine adiūctiōe illius clausule. q̄ si nō omnes ī. uno mortuo alij non procedunt. **E**cus autem si illa clausula sit adiecta. hoc dicit ī.

Quoniam ap. se. Executor datus ad prouisionē aliq̄ rū vices suas p̄mittere nequit. h. dic̄ usq̄ ad h̄d quoq̄. q̄ sic sumat. Delegatus cū clausula. q̄ si non omnes. tu cum altero potes subdelegare. h. d. usq̄ ibi. is autem ī. **A**bi dicit delegat cui p̄mittitur negotiū p̄sonalit̄ exequendū de consensu partium sub delegare potest. nisi in duobz casibz in tex. politis. h. d. usq̄ ibi ceterum. ubi dicit. Delegat ad nudum ministerium subdelegare non potest. hoc dicit **N**ota textuz qui in hoc ē nōb̄ bilis q̄liter procedendū sit cū aliqd p̄mititur alicui propter industriaꝝ

personae sue. quia tūc maiora videā p̄mittē. et ubi maiꝝ periculū. ibi cauti us est agendum. **B**lo. alle. concor.

Citum de offō et potestate iudicis delegati. li. vi.

Tatus. Conseruator a manifestis defendit iniurijs et iudiciale indaginem non exercet. h. d. Et de materia conseruatorum hic videoas ad longuz p̄ glo.

Cuius pontificali. In coactionibus et penis p̄tificiali dignitati defertur. **N**ō gl. q̄ dicit q̄ multum maiori pena sunt digni qui bus cum plurimū honoris p̄ nostrā iussionem delatum est si occulto in crimen repiantur. l. p̄sbri. L. de epis. et cleri.

TSi duo ex tribus Si duo ex tribz non in totū s̄ p̄te cause alij subdelegat ab illis subdelegatis non ad condelegatos s̄ ad delegantem debz appellari

Contra unum. Tres ponit casus in quibus suspitionis cā corā arbitris non tractatur. Primus cum recusatūr unū ex delegatis datis cū clausula. q̄ si non omnes ī. Secundus cum recusatūr delegatus episcopi. Tertius cum recusatūr officialis.

Iudex a se. ap. Delegatus iudex a sedē apo. Datus postq̄ causam in totum commiserit recusari non potest. secus si sibi de iurisdictione aliquid reservasset et proposita recusatione deposito nisi de consensu partium causam p̄mittere

Liber primus

non p̄t nisi sup̄ recusatione p̄nuncia
rum extiterit.

Conuīs.
Delegat^r subdelegans etiā in totum
re integra cām reassumere poterit.
Nota g. que dicit. q̄ aliud est i p̄cū
ratore q̄ semel in cām substituit

TSi delegat^r.
Si delegatus subdelegavit cāz quo
tiēs abeit v̄l donec renocaret et mor
tu^r si re nō integra subdelegat^r p̄ce
dit. et sp de subdelegato ad delega
tum q̄ sibi aliquid iurisdictionis re
servauit appellari debet etiaz post se
tentiam

Cum plures
Si papa mādat ut omnes aut duo
vel vñ apostolicū mandatum exeq
tur. quilibz iporū iniunctū p̄t adim
plē mādatū. sed vno negotiū incho
ante. alter nō p̄t se i stormittē. nisi illū
ptingeret impediri aut non vell; p̄
cedere et iurisdictione perpetuata p
vñ intelligitur perpetuata quo ad
omnes

TSi super gratia
Executor sup̄ gratia facta datus a
papa mortuo papa etiaz re integra
gratiā exequitur ic

CSi is cui.
Ponit duos casus in quibz a subde
legato non ad totā cām appellari ad
pmū delegantē. scz qñ delegat^r mor
tu^r vel ercōicatus est

CAb arbitris
Ab arbitris iuris appellatur ad pa
pam. Et est ratio quia cū isti dicun
tur arbitri iuris ad eū d̄ appellari
qui h̄z potestatem iuris.

CIs cui
Executor datus a papa ut provide
at ecclie non expressa p̄sona subdele

gat nisi habeat spēale mandatu^r.

Constatuimus
Is cui aliquid certo loco expedien
dum p̄mittitur ex iusta cā illud expe
dire poterit extra locū.

TSi a subdelegato
Si a subdelegato non in totū appel
latur q̄ non admisit exceptionē per
quā negat^r etiā delegatū iurisdicti
onē habere ad pmū delegantē ap
pellabitur

Dac p̄stitutione
Ista decre. docz quales debet depu
tari p̄seruatores et in quibz dignitatē
debent esse constituti. Itē q̄ non
p̄t in casibz p̄missis partes trahere
ultra vñā dietā. Itē si excedant limi
tes tradite potestatis eo ipso p̄ vñū
annum ab officio sunt suspēsi. D.d.

Ctitul. de officio et po. iudicis
dele. in cle.

Judices
Judices super receptione testin^r in
causa civili et executores ad p̄viden
dum p̄ inq̄stionē an alijs sit laudis
bilibis vite et conuersatiōs a papa dei
putari. possunt licite vices suas alte
ri committere

Ctitul. de officio legati

Cum non ignoraretis
Legat^r indistincte p̄gnoscit de cau
sue provincie sive p̄ appellationē sive
p̄ queremoniam simplicem audeatur
Tel sic legat^r pape p̄ simplicē quere
la^r adiri p̄t. h.d. Nō g. q̄ q̄rit anne
legat^r potest ep̄m deponere. Et dic

De offi

ḡ non oīta hoc papa
cūntū s̄ de trālī. c̄t
Ḡ statuītū
legat^r non cognōcīt
m̄ delegat^r a papa et
vñā cū p̄ legati citat
iurisdictio non parat
q̄od q̄ par in patet
rūm̄ reuocare potest
p̄t. d. f. adaequatio
fīs vñā. c̄t. s̄ de cle
D̄ iurisdictio.

Iudic. et in cle
notū dī. q̄ legati etiā
iurisdictio ep̄s
p̄t. d. vñā ecclā et
ri libūcere vel in om
ius p̄mitte concedit
scopat. vñā vel v
cōcūcans tamē p̄t
um p̄t absoluere. h
fuder rōne amicid
nam licet non p̄o
g. c. q̄ translationē
fūs quos ap. fe. h̄b
būs p̄missimibz vñ
ipso solus depon
los iurisdictio
Transfert et mouet
ipo. Euidit ac vñ
bat

L. i.
Legat^r tēmp̄o
firmare. U. f. c.
cām ad papā illū
der. Nō g. que di
um translatiū est
dolere non p̄t et
omis recipi di p̄

Bilectus i
legat^r cardinalis
vñā bīfida p̄ser

De offō legati.in an.et in vi.

q̄ non quia hoc papa sibi spēalit re seruavit s. de trāsla. c. p. t. q̄.

C

Studisti

Legatus non cognoscit de causa alteri delegata a papa .et hoc intellige verum cū p̄ legati citationes delegati iurisdictio non preuenitur. Nō g. q̄ dicit q̄ par in parez non b̄z impe riū.nec reuocare potest sāqm alterius.us.vt. C. si aduersas rē iudi. l. aduersus suam et s. de electi. innotuit.

C

Nisi spēalis.

In isto.c. et in.c. sequenti. q̄ translatiōne di. q̄ legati etiā de latere ex generali legatione ep̄os transferre nō p̄n. vel vñā eccliam cathedralē alteri subiçere vel in p̄mā se eligere. id ē ius p̄mitie concedere. vel duos ep̄scopat̄ vni re vel vnum dividere. ex cōcatus tamē pro iniectione manuū p̄ absoluere. hoc. d. Nota gl. q̄ iudex rōne amicicie p̄ remittere penam lic̄z non pro precio. Vnde etiaz g. c. q̄ translationē que ponit. xix. causas quos ap. se. sibi reservauit in cōibus p̄missionib̄. vñ versus. Restitu it papa solus deponit et ip̄e. Articulos solvit synodūq̄z facit generalem. Transfert et mutat appellat null' ab ip̄o. Biuidit ac vnit eximit atq̄ probat

C

Licer.

Legatus exemptorū electiōes p̄t cōfirmare. Vel sic. Exq̄ legatus retulit cām ad papā illi cause definit eē in dex. Nō g. que dicit q̄ postq̄ negotiū translatis est ad papā ūferior p̄gnoscere non p̄t. et q̄ index illic relationis exēplū dī partibus edere

C

Bilectus filius

Legat̄ cardinalis inuito clerico patrōno bñficia p̄fert. Nō tex. q̄ pl̄ iu

ris b̄z p̄lat̄ in pcessiōe q̄ in p̄ntatio ne patron̄ cleric̄ sc̄z. Et nō gl. q̄ incetera dicit q̄ sol̄ p̄nceps p̄ aliquēz priuare re sua. et alt̄. concor.

C

Movit ille.

In quolibz loco sue legatiōis p̄t legat̄ iurisdictionē exercere. Nō g. q̄ legat̄ etiā extra p̄uinciam exercere potest illa que sunt voluntarie iurisdictionis.

T

Volentes

Presēte legato de latere minor legatus pretertu ecclie sue officiū legationis dimittit. Vnde glo. que ponit rōnem quia legatus de latere domini nī pape est maior. ergo ic.

C

Excoicaris

Legati qui non mittuntur de latere excoicatos p̄ iniectione manuū violenta in clericos extra suā p̄uinciam vel aliunde in p̄uinciam suā re nientes. et legati p̄tertu suarū eccliarū in sua p̄uincia absoluere non possunt nisi hoc habeant de specia li licentia pape. Vnde glo. q̄ notat de dupli genere legatorū. et est bene notanda

T

Nemini dubium

Legat̄ egrediēs p̄uinciam legatione p̄uatur. sed sui delegati p̄gnoscunt si eorum citatio discessum legati p̄cessit

C

Titulus d̄ officio legati. li.

vi.

T

Officij

Legati non cardinales sine speciali mandato in re legationis bñficia cō ferre non p̄n. sed legati cardinales hoc bene possunt.

Liber primus

Ltgtatos

Legatus h[ab]z ordinariā iurisdictionē
vñ per mortē pape non expirat ei⁹
iurisdiction.

V Presenti

Finalta legatione expirant reservatiōes legatorū et omnis processus ha
bitus sup illis nisi tūc illa beneficia
iam vacanta sint collata et penden
te vna reservatione in ecclesia colle
giata vel de b[ea]nificio spectante ad col
lationē alicui⁹ legat⁹ i eadē ecclia vel
beneficio spectante ad collationem
eiusdem aliam facere non potest. h.
dicit. et qđ fit contra irritum decer
nit. Et nō gl. que dicit qđ posse si
niri legatio

Veliberatione.

Cathedrales vel regulares vel colle
giatas ecclesiās legati reseruare vel
conferre non possunt. Idem in digni
tatis ecclesiarum cathedralium qđ
sunt maiores post ep[iscop]os. sed ipsarum
prelati p[ro] electionē debet assumi cō
tra hoc factū est irritū. Ego dicit
qđ legat⁹ non potest alicui cōmittē
qđ recipiat resignationem beneficij et
postea illud conferat contra factū
sive faciendum irritū decernit

Collatio.

Non valet collatio beneficij alicui
per legatum facta si impetrans subti
cuit de b[ea]nificio pri⁹ habito. h. d.

Tit. de offō iudicis ordinarij.

V Perniciosa[m].

Episcopi per suas dioceſes iurisdi
ctionē exercent et iugulant brachia

seculare si nō possint facere p[ro] seipso

Nota gl. que colligit qđ criminā spe
ctant ad ep[iscop]im inquirere. Et dicit ec
qđ preses pruincie purgare dz pruinc
iā suaz a malis hominib[us]. Et tan
git etiā an index debeat indicare p[ro]m
acta et probata corā eo licet contra
riū sciat in conscientia

Ei sacerdos

Sacerdos excommunicat. et de hoc
vi de Jo. ii. q. ii. in. c. nemo. et vide g.
que dicit. qđ quinq[ue] licent aliquid in genere
que non licent in specie. Item dicit
de cōmunione qđ xp[us] iudicat a cō
munione non removit.

Vum ab ecclesiārū.

Archipresbyter excommunicat et etiā
interdicit. Nota glo. que dicit quis
p[otest] excommunicare et quis p[otest] ansibi
matilare. Et videtur concludere qđ
omnes prelati nisi consuetudo sit in
contrarium.

Vum vos pluriq[ue]

Vilata ordinatione ecclesiārū ex
causa probabili iconomi per episco
pū sunt ponendi. Vide g. que dispu
tat de tempore patronorū in qđ pre
latus vel clericus est patronus et qđ
laicus.

Ex parte tua.

Non valet absolutio ybi quis cau
sam excommunicationis tacuit. Vide
glo. que videtur disputare. an quis
ex pluribus causis excommunicatus
vna in absolutione expressa videat
ab omnibus absolutus. et arguit p[ro]
et contra.

Significauit nobis.

Megligente delegato in causa que
vertitur in animarum periculum or
dinarius sua iurisdictionez resumet

Dico

Quanto.
libatos revocare tem
dos qđ non fuerint
poterat ad redendum
Nota dic abb. qui via
iuncta in electione est
vitare

To reprehendit
Entra et cole ep[iscop]o
ep[iscop]o qui non appelle
enfum ep[iscop]o p[ro]m
gōam que videtur de
et quando non fit ap
liquis. Et in principi
tas pena q[ui]bus pun
to[n]is.

Duo simul
p[ro]limas nequit cogere
fragant cora; le sture
que in hoc est notabil
positione aliquis
debet.

Pro se ap.
Archieps impec[un]i
tionem suffraganeorum
qui vult p[ro]mittere. Nota
differentiam inter ea qu
nis et ea q[ui]a iurisdiction
communionem.

Archieps p[ro]i summis
frangat hi certam exp
et hoc compellere neg
dicit p[ro]mo. Ego dico.
absoluere nequit a sem
unicationis lata per
papa. Vide g. que pom
bus ordinarius est iud
icatio sua et in subditu
rum.

Licet in cotrigene
i[us] ordinario scribunt

De offio iudicis ordinarij .in cle.

Quanto.

Abbates renocare tenentur monachos qđ si non fecerint ordinarius potest eos ad redeundum compellere. **N**ota hic abb. qui dicit qñ duo sūt iudices in electione est actoris quem velit adire.

Ad reprimendam

Tenetur archiepiscopus subditum episcopi qui non appellauit ad eum ad suum episcopum remittere. **V**id glosam que videtur docere quando et quando non sit appellandum in scriptis. **E**t in principio dicit multas penas quibus puniuntur defeciosi.

Buo simul

Prismas nequit cogere subditos suffraganei coraz se stare iuri. **N**ota g. que in hoc est notabilis. qđ qui est i possessione alicuius rei in ea defecdi debet.

Quod se.ap.

Achieps impedit' potest consecrationem suffraganorum suorum epo cui vult pmittere. **N**ota g. que ponit differentiam inter ea que sunt ordinis et que sūt iurisdictionis quo ad commissionem.

Fastorialis

Achieps pōt pmittere subdito suffraganei sui causam appellationis h̄ ad hoc compellere nequit illuz. hoc dicit pmo. **S**cđo dicit. **O**rdinarius absoluere nequit a sententia excommunicationis lata per delegatum a papa. **V**ide g. que ponit casus in q̄ bus ordinarius est index in tota p̄vicia sua et in subditos suffraganeorum.

Licet in corrigendis.

Cum ordinario scribitur super his

que ex officio facere tenebatur ut ordinarius instruitur. sed delegat' non constituitur. **N**ota g. que dicit q̄ res clericū seculares dicuntur seculares. qđ semper ad intentionē scribētis recurrentem sit.

Irreragabili

Prelati ecclesiarum debent corrige re excessus et mores clericorum. ne sanguis eorum de suis manibus a domino requiratur. et omnes remonet subditorum a correctione predicta appellationem. nisi prelati in corrigendo modum excesserint. canonicos tamen iuxta consuetudinem remittit ad eorum capitulum. **N**ota circa g. ne sanguis eorum. qđ durum verbum illud sit prelatis negligentibus correctionem subditorum ī.

Quoniam in plerisq;

Tibi sub uno epo sunt homines diversorum ritus et linguarū ibi duo episcopi tanq̄ monstrū non sunt instituendi. sed alius debet tanq̄ vice rius alterius assumi qui intelligat linguas et ritus hominum.

Inter cetera

Episcopi propter eorum diversas occupationes quas habent atq; ini micias debent ad predicandū mittere per suas dioceses viros litteratos qui populum edificant in sermone et exemplo. **N**ota textum qui dicit qđ non in solo pane vivit homo. sed in omni verbo quod procedit ex ore dei.

Conquerente

Episcopus in ecclesijs sue dioceſis debet esse contentus iuribus episcopali bus. **E**t que sunt iura epalia de terminat hoc capitulum p̄ sumaria

Liber primus

Et vide doctores q̄ scribūt i hoc c.
q̄ iudices debent iudicare fm acta.
et non fm conscientiam. et ractuz est
supra.e.c.q. **E**t nō tex.in quo tangit
expresse q̄ sint de lege iurisdictionis
et que de lege diocesana.

Elt iuxta et. j.

Eps visitans monasterium nō itro
ducȝ seculares clericos. sed duos v̄
tres canonicos cuȝ paucis religios

Vilectus filius

Lata finia super his que de lege dio-
cessis existunt sup his que de lege iu-
risdictionis existunt agere volenti
non obstat. Et hic not g. differentia
inter leges iurisdictionis et diocesanae
et notes eam.

Graue gerimus

Lasus est ut supra.e.ti.c.licz. **E**t nō
gl.que inter cetera dicit q̄ impera-
tor non erubescit seipsum corrigere
ne ab alijs corrigatur.7 alle.ad hoc
lura.

Eis quibus

**Qui potest ex officio absoluere pōc
boc alij delegare. sec' si ex pmissiōe.**

Litur. de offō ordinarij.li.vi.

T Komana

Archiep̄us non potest sibi constit̄ere officiales in dioec̄ibus suffraga-
neorum suorum. etiam pro futuris
causis per appellationem denoluens
dis ad ipsum nisi de consuetudine
hoc habeat. et tunc etiam tales offi-
ciales inhibere non possunt priusq;
fuerit appellatum. **S**ecundo dicit q;
donec archiep̄us de facilis potest
haberi officialis eius suffraganeum
excōinuicare. suspēdere. vel interdi-

cere non p̄t p̄pter ordinis ep̄alis rei
uerentiam. Elide glosam in verbo at
tentent p̄ sententia excommunicati
onis etiam iniuste lata ligat

Si canonici

Canonici qui a diuinis cessare pos-
sunt consuetudine vel alio iure si ces-
sare volunt causam sue cessationis
exprimant instrumento publico vel
patentibus litteris suo vel alio au-
tentico sigillo inuitis. et exhibeant
illud vel illas illi contra quem ces-
sant quo pretermisso vel expressa ca-
non inuenta legitima quicquid me-
dio tempore percepérint ab ecclesia
ecclesie restituant et que percipere
debent non percipiānt .et satisfaciat
de iniurijs illi contra quē cessant

Ordinarij locorum.

Hic statuit papa q̄ habētes plures dignitates vel alia beneficia curam animarū habentia per ordinarios compellantur ostendere infra temp⁹ competens superioris arbitrio statuendum dispensationes quas si nō ostenderint procedatur perinde ac si nullas haberent.

Quia pleriq.

Precipit papa ne prelati subditis suis interdicant ne statum ecclesiasticum et personarum superioribus inquirentibus manifestentur ne eos ad id celandum iuramentis promissionibus et obligationibus aut alijs penitus astringant. decernit autem quod consuetudinem fuerit irritum et inane

¶ Ut litigantes

Archiepiscopus causas ad ipsum
per appellationem denotatas audiē-
das extra suā ciuitatē sine dioecesim
vel ubi cause ventilantur committi

De offō ordinarij .in cle.

non dī nisi aliud habeat cōsuetudo.

TSi epūs
Si epūs suam diocesum visitat per
alium.ipē habet illi in necessarijs p/
videre.visitati autem in virtualibus
prouidebunt iþi vicario visitati.nō
episcopo

Cum episcopus
Episcopus in quolibz loco sue dio
cesis non exempto per se et per aliuз
potest pro tribunali sedere et libē ex
equi qđ ad suum spectat officiuз.

Quamvis super
Canonici qui possunt a divinis ces
sare cum cessare voluerint vocabūt
absentes sicut si immineret electio fa
cienda cum quibus de cessatione de
liberabunt. et si deliberabunt cessare
requirent prius eum contra quē ces
sant ut irrogataz offendam emendet
qđ si fecerit non cessabūt alioqñ ces
sare poterunt. Nō glo. si. que ostēdit
qđ sunt necessaria. et que ad cessatio
nem faciendam

Presenti
Ista decre. ponit constitutionez de
bonis dignitatū vel ecclesiarū va
cantium non occupādis per eos ad
quos collatio. presentatio. vel custo
dia pertinet. nisi de speciali iure id
eis competat et contrafacentibz pe
nam unponit

Citu. de offō ordinarij .in cle.

Ver clericorum.
Episcopi ita debent corrigere cleri
corum excessus qđ metu pene iþi ar
ceantur et alij pertimescant. Et poni
tur hic hoc verbuz audacia. in malo
significato. alibi in bono. vide gl. cc.
Et si ab apostolice.

Quamvis non valet collatio facta
alicui de beneficio aliud habenti et
de hoc tacenti p legatum hoc nō dī
extendi ad ordinarium

Ctitul⁹ de officio iudicis

Ex litteris
Ex domo iudicis dari non pōt par
ti alteri aduocatus. Vnde gl. que dī
cit qđ iudex dī dare aduocatum non
habenti. et precipue pauperib⁹.

Iudicis officium
Ubi contra certam personam prin
cipaliter et per actionem iudicis of
ficiū imploratur.libellus datur. et
litis contestatio est facienda. Hic in
tellige principium aliter.nisi ista cō
currant nequaq̄ sic intellige finem.
Nota glosam in pncipio que ponit
que incumbunt iudici. et est multuз
notabilis. Et querit an iudicis offi
cium perpetuatur per litis contest
sicut actio. Et dicit qđ non.

Citu. de maiestate et obedi.

Cum certum.
Vacante dignitate in ecclia ille pōr
maior habetur qui prius euz vnitatis
scilicet concordi actione fuerit
ordinatus. Vel sic Sm Abba. vaca
bat dignitas in ecclia cathedrali. qđ
tutus quis sit ad eaz assumendus; Re
spondet papa vt in tex. Nō g. qđ dī
qui prior est tpe potior est iure. Et
opponit fortiter et solvit

Si quis venerit
Qui venerit contra decretuz episco
pi ab ecclia deiciatur. et nisi obedi
erit morte moriatur. Vnde glosā que
querit an ecclia possit idicere alicui

Liber primus

mortem. Et q̄ ep̄us p̄t sibi statuta facere in sua dioecesi sicut ciuitas ec̄ p̄t condere plebiscita

CLegebatur

Sponte obediens per scripturā obligari non dī. Nota q̄. que facit ar. q̄ superflua sunt resecanda ī.

TOmnes

Beatus petrus precepit omnes p̄n cipes terre et ceteros homines ep̄is debere obedire. Vide gl. que querit si rex habet multos ep̄os ī regno suo qui dabit decimas

CIllud dominus

Spūalia sunt t̄p̄alib̄ digniora. et pl̄ valet obedientia q̄ victima. ergo p̄pter t̄p̄alia ep̄us sine licentia pape suam non debet dimittere ecclesiam et se transferre ad aliam

TSolite.

Ep̄iscopus non debet subesse princi pibus terre sed preesse. Vide glosam que ponit differentiam inter causaz et occasionem quia causa necessario insertum effectum sive causatum. ut anima est causa vite hominis sed occasio hoc non facit

CPer tuas.

Ordo receptus a papa a suo episco po non eximit ordinatum. Et facit argumentum de duobus fratribus in milites ordinatis. unus a superiori re. alter a minus nobili. q̄ a maiore milicia donatus precedat ī. vid ab.

TInter quattuor.

Sine cause cognitione nullus iure suo vel privilegio est priuandus. Et nota glosam que dicit q̄ ille qui est in possessione obedientie conueniens est et non subditus qui prestat.

CQuod super his.

Abbas subiectus episcopo ad eius synodum ire debet. et hoc intellige de abbe qui habet populum. Et nota glosam que dicit q̄ iudicx sine prelatu jurisdictionem suam defen dere potest penali iudicio et allega. concor.

TCum in ecclesijs

Regularis contumax. suo maiori cōpellitur obedire. Et est hic argu. q̄ littere prelatorum sunt autentice et eis credetur. Vide glosā que in hoc est singularis q̄ a periurio et suspe cto recipitur iterum iuratoria cau tio. quod est contra illud. xxij. q.v. in c. parvuli.

CHis que.

Vacante ecclesia capitulum prelati jurisdictionem exercet. Vide glosaz que in hoc est notabilis. que docz d pace et que potest capitulu sede va. et que non

TVilecta

Mulier non excommunicat liz presit officio. Nota glosam istam que est singularis et docet q̄ claves ecclesie non sunt date mulieribus sed viris. licet beata virgo Maria fuit sanctissima. Item dicit q̄ quedam sunt mu lieres que non profitentur. et dicuntur canonice seculares.

CVilecti filij.

Juxta formaz iuris iurare debet ep̄iscopus metropolitano. et si ultra iuraverit non tenet. Nota in tex. No facias alij nisi quod tibi fieri vis. Vide glosam que disputat q̄ iuramentum non est vinculum iniquitatis. et q̄ utile per inutile non viciatur.

CCum olim.

De maiorि et obedien. in vi.

Vacante sede capitulū electiones cōfirmat. Vnde g. q̄ i hoc est nōbilis. q̄ docet que spectat ad capitulū se. va. et all. iurā hincinde. et remittit īc.

Statuimus.

Maior in ordine est minori in ordine preponendus. vide g. que docet q̄ et qualia in distributione p̄bendarū sunt inspicienda. an nobilitas vel scientia

Cum inferior

Monasteriū erexit in eccliam cathedralē ab ordinarij eximitur potestate. Nota gl. que ponit q̄ inferior non potest ligare vel absoluere superiorē. et qui ligat p̄t absoluere. et q̄ soluit ligat. Et qualiter hoc fallit in certis casib⁹ et alle. et ar. q̄ si papa mandat alicui ut aliquem excōicit. p̄t eē eum absoluere. et all. concor. et ar. pro et contra.

Humilis doctrina

Unus solus impedit p̄t compositiōnem sup ecclias vel dignitatibus factam. Nota g. que in hoc est nōdīlis in si. q̄ vīct⁹ vīctori dī in expens⁹ p̄dennari. Itez qđ omnes tangit ab omnibus approbari dī

Cli. de maio. et obe. li. vi.

Episcopali sede

Capitulū vel is ad quē administratio pertinet vacante sede eos absoluere quos poss̄t ep̄us si visueret. nisi ab apost. se. id fuerit interdictum

Cli. de treuga et pace

Treugas.

Treuge seruari debent a quarta feria post occasum solis usq; ad secundam feriam in ortu solis ab aduen-

tū domini usq; ad octauam epiphānie. et a. lxx. usq; ad octauas pasche. Et ponitur pena non seruatiū treugas. Et dicit tex. q̄ triplex funicul⁹ difficultime rumpitur

Innouamus

Presb̄i. monachi. conuersi. peregrini. mercatores. rustici. euntes. et reclē untes. et in agricultura existentes et animalia quib⁹ arant. et semina portant ad agrū debent congrua securitate gaudere. Et notat hic Ab. q̄ annus habet par priuilegiū cū ep̄o.

Titulus de pactis

Antigonus.

Pacta suaz debent obtinere firmitatem. Nota g. que dicit q̄ recedens a pacto licito peccat mortaliter. Et q̄ inter simplicē loquelā et iuramentū nō facit de differentiā īc. sec⁹ de iure civili. quia ex nudo pacto non orīct actio. vt. l. iurisgentiū s̄igitur ff. de pacti.

Quotiens

Si pactuz ab initio non tenuit per ratihabitionem tñ superioris fit validum. Vide g. que ponit casus ubi ratihabito superueniens non validat pactum.

Qualiter.

Studiose laboranduz est vt ea que promittunt opere compleantur. Nō gl. que alle. psalmistam. et que procedunt de labijs meis nō faciā irrita.

Cum pridem.

Non valet pactum vt beneficiuz p̄ pecuniam resignetur. Vide glosaz q̄ in hoc est notabilis q̄ persona cuncta p̄t agere sine procuratorio. sed transigere non potest. Item glo.

Liber primus

dicit q̄ licet alicui redimē veratiōes
Accepimus.

Ecclēsia cuī pacto de futura succēs
sio ne conferri non dicitur. Nō glosaz q̄
dicit q̄ etiam de iure cūlī qui s non
p̄t pacisci de hereditate alterius nisi
ex voluntate. l. fi. L. de pacto.

Tum clericī.
Ilicetum est pactū quo quis penī
ōnem augmentat ut sibi ecclēsia cō
ferat. Nō g. q̄ docet q̄ penīōes ecclē
sūt augmentāde et q̄ non

Pleriqz
Pactuz quo ius alterius leditur nō
valet

Pactio[n]es
Pactio[n]es p̄ spūalib[et] que vergūt
in anime detrimentum ac si impossibili
biles de iure vel de facto nulli sunt
momenti. Nō glo. que solz allegari
ad hoc an pactū debeat suari vñ nō

Titul⁹ de pactis. li. vi.

Pactum
Monachī habentes liberam se. ap.
sepulturam si paciscant de non reci
piendis aliquib[us] vel certis parochi
anis ecclēsie alicuius compelluntur
pactum seruare. nec illos sepelire po
terunt licet apud eos elegerint sepeli
ri. cū p̄ pactum p̄uilegio renūciarūt.

Quānius
Pactum factum patrī a filia dū tra
debatur nuptiū q̄ dote contēta nul
luz habebit ad paterna bona regres
sum si iurauerit id filia seruare tenet
omnino. quānius ius cūlī id impro
bet. l. pactū. L. de colla.

Quia ex eo
Pacta inita p̄ frātres predicatorēs
vel minores vel alios mendicantes.
cū rectoribus parochialium ecclēsia

rum super parochialibus iuribus si
facta sūt per priores vel gardianos
de suorum conuentuum ip̄orum q̄
locorum consētu. licet auctoritas ap
pe. non interuenerit vel licentia prio
ris vel ministri generalis. aut magis
tri. vel provincialis ministri. vel ca
pituli provincialis seruanda sūt. dū
modo alias sīt līcita et honesta.

Titul⁹ de transactionibus

Sicut grane
Instrumenta alia q̄ partiu[n]z iura sa
transactione frustrantur. Nō g. que
dicit q̄ novissima pacta sunt servan
da. et q̄ pactuz sive transactio ab ini
cio inualidum per confirmationem
pape fit validum.

Statuimus.
Compositio super decimis fieri po
test inter personas ecclēsticas au
toritate episcopi vel archiepiscopi.
Et hoc intellige sī Abba. in sua
dioc.

Contingit
Transactio a prelato facta non res
probatur a cōnētu si semel fuerit ap
probata. Nota gl. que ponit differē
tiam inter litteras procuratorias et
litteras de rato et est notabilis.

Constitut⁹
Super beneficio non transfigitur.
Nota glosam que ponit idem fore
peccatum in fractione fidei sicut in
fractione iuramenti. et q̄ in pari cau
sa turpitudinis potior est concilii
possidentis

One cetero
Auctoritate legati fit compositio in

De postulando in antiquis

spūalibus licet nō possit ppterū cōsti
tuere pensionem. Et vide glosaz que
dat intellectū.

Ex literis

Qui prestat patrocinium alicui per
tenti rem suam scienter sibiip̄si pre-
iudicat. Nota glo. que dicit q̄ testis
et adiudicatus in una & eadem, causa
vna persona esse non potest.

Super eo

Super beneficialibus non transfigit
sed amicabilis compositio interveni-
re potest. Nota glo. que notabiliter
distinguit quando & quando nō po-
test transactio intervenire in spiritua-
libus. et describit etiaꝝ quid sit trans-
actio.

Veniens ad

Pacta sive transactiones sine supio-
ris auctoritate facta seu facte censem-
plonales. Vide h̄ text. q̄ allegat q̄ res
inter alios acta. Et glo. primā q̄ ostē-
dit et declarat, que sunt sacramēta ne-
cessitatis et que voluntatis.

Preterea quādo

Super iure patronatus sine int̄ lai-
cos et clericos non valet transactio.
que sit mediante pecunia vel ut cens-
sus augmentent ē.

Preterea quarto

Super subiectōe aliqua ut pecunia
detur non valet transactio. Vide hic
glo. que ponit ratōem.

Ex parte tua

Istud. c. cū gl. docz in qbus casib⁹ li-
cet transfigere & in qb⁹ nō. & dicit q̄ i
causis matrimonialibus non habet lo-
cū transactio. Vide text. q̄ dicit q̄ in-
dex debet se declinare in humaniore
ptem sīm q̄ persona causa et loca at-
q̄ tpa postulant.

Citulus de postulando

Vlerici

Clerici etiam si non habeant bñficiū
vt in minoribus cū beneficia habeat
coram seculari iudice aduocare non
debent nisi in causis hic ptentis. nec
regulariter coram aliquo iudice. No-
ta glo. que dicit q̄ obprobriū est cle-
ricis si se peritos forensium decepta-
tionum ostendere voluerint. l. repeti-
ta. l. de ep̄l. et cle. & l. hac consultissi-
ma de testa.

Ex parte tua

Canonici regnulares etiam prohibe-
tur postulare sicut et monachi nisi in
casib⁹ in iure expressis. scilicet pro
utilitate monasterij. et ex tunc nō suf-
ficit utilitas sed requiritur licētia ab
batis. Nota hic doctores qui notāt
hic q̄ regulares non censentur habe-
re cognatos.

Vlum sacerdotis

Sacerdotis officiū est nulli nocere.
sed omnibus velle prodere. ergo nisi
necessitas immineat pro personis cō-
iunctis aut miserabilib⁹ eis licitū est
postulare. Item in fine dicit q̄ cleri-
cus contra ecclesiam postulās vnde
beneficium obtinet propter ingratia-
tudinem illo beneficio spoliari p̄t.

Citulus de procuratorib⁹

Vllia quidem

Vine mandato nullus procurator
admittitur. Tel sic. Vl. procurans in
iudicio causam ecclesie collegiate de-
bet habere sufficiens mandatum pre-
lati & capituli. Nota glosam que do-
cet quando procurator sine manda-
to admittendus est et quando debet

Liber secundus

satis dare. Item quādo prelatus potest agere sine cōsensu capituli et ecōtra. Item q̄ presumitur ex preteritis ad futura.

Querelam.a.

Impeditus legitime non compellit procuratorem cōstituere. Vel sic. Reuocatur sententia qua p̄demnat' fuit in expensis ex iusta causa absens legitime excusatus qui in ardua causa procuratorem constitutere noluit. Nota gl. q̄ docet in quib⁹ casibus cōpellitur quis procuratorem consti tuere. Item dicit glosa q̄ beneficium iuris nemini est afferendum. Item docet in fine quando reus et quando actor condemnari debent in expensis.

Ex insinuatione

Sententia lata cū procuratore reuocato et de hoc certificato nō tenet. Nota glo. que docet unum casum i quo creditur vni testi cum principalī. Item docet an et quando quis debet probare titulum possessionis sue.

In nostra presentia

Nullus est processus habitus occasione littere per fassum procuratō obrente. Vide glo. que docet quando procurator dicitur fassus. Et dicit glo. q̄ dignus est misericordia qui vītio laborat alieno.

Ex fraternitati

In causa criminali mota civilitate interuenit procurator. Secus si mota esset criminaliter. Nota hic doc. qui docent quid sit inscribere et talionē reddere. Item dicit glo. qd̄ una via p̄betur alia nō debet concedi et alle.

Cum pro causa

Ab eo qui sitem mandavit expensas

quas fecit repetit procurator. Nota glosam que dicit q̄ etiam sine mādāto vtiliter exposita pro ecclesia possunt repeti.

Quia in causis

Universitas per procuratores debet litigare. Nota gl. que dicit q̄ universitas loco domini habetur et universitas iurat de calumnia per procuratorem. et glo. all. concor.

Auditis

Reuocatio procuratoris post cōclusionem factam nō potest sententiam impediare. Nota glo. que dicit de cōtemptu et de illūsiōe superioris post q̄ causa est devoluta ad superiorem

Petitio vestra

Non est in nomine procuratoris vis aliqua facienda. Nota glo. q̄ verba dubia sive generalia sunt intelligenda sīm intellectū proferentis. et q̄ hoc nomen procurator est generale et restringitur ad quamlibet administratōnem. quia non rei sermo sed sermo rei seruire debet. c. Intelligētia infra de ver. fig.

Accedens ad

Pater et mater procuratores consti tuunt in causis et precipue super spō salibus filiorum. Nota glo. q̄ in m̄monio libertas om̄i modo ē restituēda. et locus p̄uidendus ē vbi nulla posset esse formido. Item dicit q̄ plena securitate gaudere debet cui⁹ animus est īdagandus

Bilectus filius

Procurator appellare potest si tempus sibi non detur ad consulendum dominum. Nota glo. que in hoc est notabilis q̄ inducie sunt dande reo. ut deliberaet an velit agere vel cedē.

De procuratoribus in anti. et vi.

¶ Constitutis

Reus constitutus procuratorez tantū ad agendū nihil agit. Vel sic. Si reus recedat a iudicio dimiso procuratore solummodo ad agendum contumax est et cōdemnabitur in expensis. Nota glo. que docet quando maritus potest agere pro uxore cum mandato vel sine mandato. Item dicit glo. q̄ nemo potest alteri stipulari

¶ Mandato

Si revocatio procuratoris non peruenierit ad aduersarium vel ad iudicem post litem contestatam valeret quod postmodum cum eo gestum est. Et nota ambas glo. in quibus de mandato procuratoris rei dicitur. Et ad longum de materia revocatōis

¶ Non iniuste

Filius familiæ etiam sine mandato a patre admittitur ad agendum et descendendum prestita satisfactōe. Item dicit q̄ procurator debet appellare licet appellatōem prosequi non tenetur. et dicit hic ab. et docet q̄ adiutorius non tenetur causam appellatiōis prosequi nisi velit a sallario sibi in principali dato.